



© Leiff-Josensen

Naalakkersuisoq vil nedlægge socialrådgiveruddannelsen på Ilisimatusarfik uden faglig begrundelse

✉ Af Steven Arnfjord, Sara Abelsen, Martha Lund Olsen, MarieKathrine Poppel, Peter Berliner, Jeanette Sandy Shalmi

I en tid, hvor der er stort behov for en stabil socialfaglig indsats, behov for socialrådgiveruddannelsen, og forskningen på området er efterspurgt som aldrig før, så ønsker Doris Jakobsen at skabe stor usikkerhed på området. Det er det, man sidder tilbage med, efter Naalakkersuisoq i TV og i Sermitsiaq nr. 12 fastholder planen om at nedlægge socialrådgiveruddannelsen på Ilisimatusarfik.

Mellem vor første kronik i Sermitsiaq nr. 10 og dette modsvar har Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender været i medierne for at tale om den vigtighed, socialrådgiverne udgør i samfundet. Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender taler om manglen på ca. 80 socialrådgivere, og der skrives om det store behov for et højt kompetenceniveau på det sociale område.

Doris Jakobsen udtaler, at socialrådgivere også skal arbejde uden for Nuuk. Det skal de. Vi har i kronikken tidligere understreget, at det ikke er et opgør mellem hovedstad og by. Det er muligvis det niveau, Naalakkersuisoq ønsker at trække debatten ned på.

Der er ikke det niveau, vi ønsker at debattere på. Det handler ikke om bygninger, hovedstad versus mindre byer, det handler ikke om flytning. Det, der er på tegnebrættet, er, at man risikerer at smadre en sammenhæng, hvor vi er lykkedes med at uddanne landets socialrådgiverstuderende på et internationalt niveau. Vi er lykkedes med at tiltrække gæstestuderende, gæstundervisere, skabe undervisning som udnytter mange af Ilisimatusarfiks specialiserede kompetencer.

Det er ikke en Nuuk-uddannelse, det er der slet ikke tale om her. Men der er tale om en uddannelse, som kræver et veletableret fagligt miljø. Det skal ikke trækkes mod en psykologisk orientering, der er pædagogernes respektive faglighed. Vi skal ikke være miniterapeuter. Socialrådgivning handler om samfundet udenfor individet,

om lokalsamfundene, opbygningen af de sunde familier, etablering og forståelsen af værdien af, at man som socialrådgiver er stifter i et tværfagligt netværk.

Det handler om faglighed og kvalitet.

Det er måske flyvske begreber for nogle, men det handler om borgernes sikkerhed og ressourcefyldte fremtider. Det er netop det centrale: vi uddanner kvalificeret arbejdskraft, og vi har udviklet en meriteret forskningsbaseret uddannelse til gavn for samfundet.

Vi uddanner socialrådgivere, som kan opspore borgere, som har brug for hjælp - altså kendskabet til at se barnet i nød, den voldsramte kvinde, den hjemløse eller en invalideret borger i nød, og dertil at kunne sætte akut ind med faglige habile løsninger. Vi klæder kommende socialrådgivere på til at løfte denne opgave lige nu.

Det har faglige konsekvenser at nedlægge sådan en aktivitet og forsøge at opføre den et andet sted.

Vi er fuldt klar over, at der er behov for socialt arbejde i hele landet. Det er præcis det, vi på uddannelsen fortæller de studerende. Men træningsbanen skal være et sted, hvor faciliteterne og den kvalificerede arbejdskraft er i orden. Det er de på Ilisimatusarfik.

Vi skal have praktiksteder tæt på, hvor der er uddannede socialrådgivere som praktikvejledere. De sidste 4 år har vi haft én, EN, kvalificeret praktikmulighed i Ilulissat, hvor Doris Jakobsen har planer om, at uddannelsen skal ligge fremover.

Vores studerende vil gerne arbejde uden for Nuuk, og de får alt den opbakning, vi kan tilbyde med vores netværk og kontakter. Vi siger: »For det er jer der kan: rejse hjem og del ud af jeres kompetencer. I er efterspurgt».

Men det kan de kun med en grundig faglighed i bagagen, og det kan vi levere på Ilisimatusarfik.

Hvor mange professionsundervisere med høj anciennitet og forskere med ph.d.-baggrund og anerkendte udgivelser bag sig, ser man ret mange andre steder end ved Ilisimatusarfik? Det tager årtier at etablere sådanne miljøer. Så når man har dem skal man glæde sig.

Det er bemærkelsesværdigt, at man i naalakkersuisoqs svar ikke kan få øje på en sin-

gulær faglig begrundelse, for at man ønsker at ødelægge et eksisterende fagligt miljø på Ilisimatusarfik. Naalakkersuisoq har utopier om, at man godt vil kunne tiltrække og fastholde specialiseret arbejdskraft på et internationalt uddannelses- og forskningsniveau inden for en kort årrække i Ilulissat.

Vi må have noget hjælp til at forstå Naalakkersuisoqs svar. Man har i uddannelsesdepartementet haft længere tid til at komme med svar på vor første kronik. Det vi står tilbage med er flosklen om, at man ønsker at sikre en faglighed... Men hvordan?

Med al respekt: det er et for simpelt, let og usagligt svar at levere som naalakkersuisoq.

Det er rigtigt, at vi i kronikken referer til en ældre lovgivning, for det er den lovgivning som undervisningsinstitutionen SPS selv referer til i deres studieordning. Det fortæller måske naalakkersuisoq, hvor opdateret forholdene er nogle steder.

Naalakkersuisoqs svar forholder sig næsten entydigt til uddannelsen, og vi savner svar i forhold til forskningsområdet.

Hvordan figurerer socialforskning hos naalakkersuisoq, som også har dette som sit ressortområde?

Er det fordi, man også vil nedlægge socialforskningen på Ilisimatusarfik?

Er vi derhenne, hvor Naalakkersuisoq ønsker, at vi skal stoppe med et skabe et grønlandsk videnskabeligt grundlag for at uddanne socialrådgivere - og reelt gå tilbage i tiden? Skal socialrådgivere, som betjener grønlandske borger i en grønlandsk virkelighed, alene bruge udenlandske tekster og viden om socialt arbejde?

Inatsisartutlov nr. 6 af 6. juni 2016, som der henvises til, udtrykker på ingen måde hvordan dette løses. Hvis socialrådgiveruddannelsen skal ophøre med at høre ind under Landstingslov nr. 19 af 19. november 2007 om Ilisimatusarfik og fremover henlægges under Inatsisartutlov nr. 6 af 6. juni 2016, så det bliver på bekostning af, at niveauet på socialrådgiveruddannelsen bliver lavere.

En fremtidig overskrift bliver måske: »Doris Jakobsen sikrer ikke det faglige niveau».

Endvidere skrives der i svaret: »Professionsbacheloruddannelserne skal med tiden sammenlignes med universitetsbacheloruddannelserne.»

Er naalakkersuisoq bekendt med, at vi lige nu uddanner socialrådgivere på universitetsbachelorniveau - og har gjort det siden 2007?

Så: ønsker naalakkersuisoq, at vi skal gå baglæns i udviklingen?

Når svaret kommer fra naalakkersuisoq, så kunne man forvente, en begrundelse med mere vægt på fagligheden. Vi taler her om væsentlige forhold indenfor det sociale område, vi taler om studerende, om fremtidige socialrådgivere, om den socialfaglige forskning, og om det samfund vi skal betjene.

I disse FN-tider bliver der talt meget om den grundlæggende ret til at blive hørt. Det er fundamentalt, og det er det især for mindre samfund. Det vi er vidne til her fra naalakkersuisoqs side. Det er en udemokratisk og elitær handling, hvor man ikke inddrager dem, som bliver påvirket af beslutningerne.

Vi kan heller ikke få øje på skyggen af anerkendelse for det arbejde, vi og vore studerende hver dag lægger i uddannelsen og forskningen.

Der må også være et sted, hvor kommunikationen er gledet af sporet mellem de to naalakkersuisut.

Den ene naalakkersuisoq (IA) for sociale anliggender kalder på, at der skal uddannes socialrådgivere og fokuseres på det sociale område. IA har gjort det til deres centrale kommunevalgstema.

Hvor er den stemme henne, når naalakkersuisoq for uddannelse og forskning åbenlyst snakker om at ødelægge den faglige sammenhæng på Ilisimatusarfik og svække uddannelse og forskning på det sociale område?

Vi har et meget simpelt forslag: tag en kop kaffe sammen - vi møder gerne op.

I kan holde det hos os - I er altid velkomne!

Ofte for resten: husk og kom til vores Socialrådgiverdag den 21. april.

På Socialrådgiverdagen kan I se, hvad vi laver, og I kan se det konkrete behov for uddannelsen og den fundamentale kobling mellem viden og uddannelse, som vi udlever på Ilisimatusarfik.

Ilisimatusarfimmi Isumaginninnermut siunnersortinngorniarneq suliamut tunngaviit misissuiffigeqqaarnagit Naalackersuisumit matuneqalerpoq

✉ **All.: Steven Arnfjord, Sara Abelsen, Martha Lund Olsen, MarieKathrine Poppel, Peter Berliner, Jeanette Sandy Shalmi**

Isumaginninnermut suliamut piginnaasallit aalajaatsut atorffisaqaleruttorfia nalaani, isumaginninnermullu siunnersortinngorniarnep- ilisimatusarnerullu pisariaqaleruttorfia nalaani, Doris Jakobsen pineqartunut nalorninartorsortitserusuppoq. Taamatut misigisimanarpoq Naalackersuisoq TV-kkut isiginnaareerlugu kiisalu ilisimatusarfimmi isumaginninnermut siunnersortinngorniarneq matuniarlugu pilersaarutini attatiinnarniarlugu Sermitsiaq nr. 12-mi aalajangiusimammagu.

Sermitsiaq nr. 10-mi allaatigisatta siulliup matumalu akissutip akornanni Isumaginninnermut Naalackersuisoq tusagassiuutiniippoq isumaginninnermut siunnersortit inuiaqatigiinnut pingaaruteqarluninartumik suliaqartut oqaatigalugu. Isumaginninnermut siunnersortit 80-it miss. amigaatigineqartut Isumaginninnermut Naalackersuisumit oqaatigineqarpoq – aamma isumaginninnermut tunngasunut piginnaasat qaffasissut annertumik pisariaqartinneqartut allaatigineqarpoq.

Doris Jakobsen oqarpoq, Nuup avataani isumaginninnermut siunnersortit aamma sulisussaasut. Tamanna pisussaavoq. Avii-simi allaatigisatsinni siusinnerusukkut erseqqissaatigivarput, illoqarfiup pingaarnersaata illoqarfiullu allat akornanni saqitsa-annerunngitsoq. Immaqami oqallinnerup tassunga sangutinneqarnissaa Naalackersuisumit kissaatigineqarpoq. Tassunga sangutillugu oqallittoqarnissaa kissaatiginnilarput. Illuutit, illoqarfik pingarneq, illoqarfiit minnerit, nuunnissarlu pineqanngillat.

Isumaliutersuutigineqartulluuna kingunerisinnasaa, isumaginninnermut siunnersortinngorniarneluni ilinniartut nunarsuarmioqatigiinnut nallersuunneqarsinnaasumik ilinniartitaanerisa iluatsileruttortup ajalusoornissaa pineqartoq. Ilisimatusarfimmi sulisut immikkut ilinniagallit piginnaasat atorluarlugit piffissami aalajangersimasumi avataaniit ilinniartunik avataaniillu ilinniartitsisunik soqutiginnilersitsisimavugut.

Nuup-ilinniartitaanerinnigilaa – uani pisumi taamaattoqanngillunarpog. Kisianni uani ilinniartitaaneq pineqartoq tassaavoq, suliamut ilinniartitaaneq avatangiiseqarluni ingerlanneqartariaqartoq. Psykologi- imut saatsinniarneqassanngilaq, taannaamat perorsaasut suliaminnut piginnaasat. Katsorsaasuussanngilagut. Isumaginninnermut siunnersuineri pineqartarput inuiaqatigiit inuit ataasiakkaat avataatigut, inuiaqatigiit sumiiffinniittut, ilaqutariit peqqissuunissaat, suliamut piginnaasallit akimorlugit attaveqaatinut aqutissiveqataasutut isumaginninnermut siunnersortit inissisimanerup pingaaruteqassusaanik paasininneq pilersitsinerlu.

Suliamut piginnaasat aamma pitsaassuseq pineqarput.

Taaguutit immaqqa inuit ilaannut pingaaruteqarpallaanngillat, kisianni uani pineqarput innuttaasut ingerlalluarnissaat siunissamilu nukissaqarlunissaat. Qitiuserlu tassaavoq: ilinniartittarpavut pitsaallunartumik sullissisussat kiisalu ilinniartitaaner-

mik ineriartortitsinikuuvugut ilisimatusar-nikkut tunngavilimmik inuiaqatigiinnullu iluaqutaasussamik. Isumaginninnermut siunnersortit ilinniartittarpavut, innuttaasunik ikiorneqarnissaminnik pisariaqartitsisunut tappissuunissaannut – soorlu meeraq ajornartorsortioq, arnaq persuttagaartoq, angerlarsimaffeqanngitsoq imaluunniit innarluutilik takusinnaallugulu suliamut piginnaasat tunngavigalugit piaartumik iliuseqarsinnaasoq. Isumaginninnermut siunnersortinngorniarnat massakorpiaq suliasanik suliaqarsinnaasunngorlugit ilinniartittarpavut.

Sulianik taama ittunik matusineq allami-lu assinganik pilersitsiniarsaroneq suliamut piginnaasanut kinguneqassaaq.

Nuna tamakkerlugu isumaginninnermut sullissisoqarnissaanik pisariaqartitsisoqarne-ra ilisimallunarpavut. Tamannalu pillugu ilinniartut oqaluttuuttarpavut. Kisianni sun-giusarnek ilinniartuursimasunik sulisoqar-tumi atortorissaarfiusumilu inissisimasari-aqarpoq. Tassalu ilisimatusarfimmi.

Suliffimmik sungiusarfiit qanittumiittari-aqarput, isumaginninnermut siunnersortit-ut ilinniarsimasunik suliffimmik sungiusar-lutik ilinniartunut siunnersorteqarfiusumi. Ukiut sisamat kingullit ataasiinnarmik peqarpugut, ATAASEQ Ilulissani suliffim-mik sungiusarfissatut pitsaassusimik naammassinnittoq, tassalu taanna siunis-sami ilinniartitaanerup nuuffissaatut Doris Jakobsen-ip pilersaaruteqarfisaa.

Nuup avataani ilinniartuutivut sulerusut-tarput, sutigullu tamatigut tapersorne-qartarput, attaveqaatigullu neqeroortigisarpavut. Oqartarpugut: »Aallarsinnaasut: angerlaritsi piginnaasassinnillu avitseqatiginnigitsi. Pisariaqartinneqarpuu.«

Kisianni aatsaat tamanna pisinnaavoq pitsaasumik ilinniartinneqareernerup kingorna – ilisimatusarfimmilu tamanna tunniussinnaavarpur.

Ilinniartitaanerit aalajangersimasumik sammivillit ilinniartitsisuisa qaffasissumik ilinniarsimasut aamma ilisimatuut ph.d.-mik tunuliaqutaqarlutillu saqqummersitsi-masut ilisimatusarfiup avataani sumi allami pigineqarpat? Piginnaanerit taama ittut aatsaat ukiorpassuit ingerlanerini pilersin-neqarsinnaasarpur. Pigineri nuannaarutis-saappur.

Naalackersuisup akissutaani arajutsine-qarsinnaanngilaq, ilisimatusarfimmi sulia-mut ilisimasalinnik avatangiiseqartumik isatsiterinissamik kissaateqarnini pillugu suliamut tunngavilersuummik immikkul-larissumik taasaqanngimmat. Naalacker-suisoq takorluugaqarpoq inornartumik, tassalu ukiut ikittuinnaat qaangiuppata Ilulissani immikkut ilinniartuursimasunik nunarsuarmioqatigiinnullu nallersuussin-naasunik ilinniartitaanerik- ilisimatusar-nermillu pilersitsisoqarsinnaasoq.

Naalackersuisup akissutaata paasinissaa-nut ikiorneqartariaqarpugut. Allaatigisarput siulleq pillugu ilinniartitaanerit naalacker-suisoqarfimmit akiniaasaarneqarsimavu-gut. Suliamunngooq piginnaasat qulakkeer-neqarusupput ... Kisiannimi qanoq?

Mianerinnissuseqartumik: Naalackersui-sup akissutaa ajornanngititsivallaarpoq, oqittorsortitsivallaarpoq piviusorsuunngip-pallaarlunilu.

Allaatigisatsinni inatsit pisoqqaq inner-suukkatsigu ilumoorpoq – tamatumunnga perorsaasunngorniarneluni ilinniartuup SPS

ilinniartitaanerup aaqqissugaanerani namminneerlutik inatsit taanna atomas-suk pissutaavoq. Naalackersuisup immaqqa takusinnaavaa sumiiffiit ilaanni pissutsinut malinnaasoqartoq.

Naalackersuisup akissutaa paatsuugas-saanngitsumik ilinniartitaanerit tunnga-voq, ilisimatusarnermullu tunngasunik akineqarnissarput amigaatigaarput.

Naalackersuisumit isumaginninnermut tunngasunik ilisimatusarnek qanoq inissi-simatinneqarpat, taannami akisussaaffiata aamma iluaniippoq?

Ilisimatusarfimmi isumaginninnermut tunngasunik ilisimatusarnek imaassimane- pa aamma taanna matuniaraa?

Tassa imaannerluni, Naalackersuisumit kissaatigineqartoq isumaginninnermut siunnersortinngorniarnik ilinniartitsineri tunngavissanik kalaallinut tunngasunik ilisimatusarnek unitsinneqassasoq – piffissa-mut kinguarialuni? Isumaginninnermut siunnersortit, innuttaasunik kalaallinik sullissisut, nunap avataani isumaginninner-mut ilisimasat allagartalersuinnakkat kisiisa atussavaat?

Inatsisartut inatsisaat nr. 6, 6. Juni 2016-imeersuq innersuussutigineqartoq, atuaraanni pineqartoq qanoq qaangerneqas-sarsoq allaqqasoqanngilaq. Isumaginninner-mut siunnersortinngorniarneq Ilisi-matusarfik pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 19, 19 november 2007-imeersup ataa-niikkunnaassappat, siunissamilu Inatsisar-tut inatsisaat nr. 6, 6. Juni 2016-imeersup ataa-niilerluni, taava isumaginninnermut siunnersortinngorniarnep pitsaassusaata appartinneqarneranik kinguneqassaaq.

Siunissami qulequtassaq immaqqa imaas-saaq: »Suliamut tunngatillugu pitsaassuseq Doris Jakobsenimit qulakkeerneqanngilaq.«

Aamma akissutigineqarpoq: »Aalajanger-simasumik sammivillit bachelorit ilinniartitaanerit ilisimatusarfimmi bachelorit ilinniartitaanerit piffissap ingerlanerani sanilliuunneqarsinnaalissappur.«

Isumaginninnermut siunnersortinngorniarnat ilisimatusarfimmi bachelorit qaf-fasissusilimmik maannakkut ilinniartinneqartarnerat Naalackersuisumit ilisimaneqarnerluni – 2007-imiilli aallartip-pugut?

Tassa imaappa: kingumut ineriartortoqar-nissaa Naalackersuisumit kissaatigineqar-

toq?

Suliamut piginnaasanut tunngavilersuutit itisilernerunissai Naalackersuisup akissu-taani takussallugu naatsorsuutiginarluar-poq. Pissutsit imaannaanngitsut Isumagin-ninnermut tunngasut, ilinniartunut tunngasut, siunissami isumaginninnermut siunnersortinngortussanut tunngasut, isu-maginninnermut tunngasunik ilisimatusar-neq kiisalu inuiaqatigiit sullinneqartussanut tunngasut uani pineqarput.

Tusarneqarnissamat tunngaviusumik pininnaatitaaffik maannakkut FN-ip nalaani oqallisaasorujussuavoq. Pingaarluinnarpoq, ingammik inuiaqatigiinni minneri. Isigin-nittuusugut Naalackersuisup tungaaniit – demokratiimut naleqqutinnngitsumik aala-jangeereerluni iliuseqarneruvoq, aalaja-ngiinerup kinguneranik sunnerneqartussat akuutinneqartat.

Aammattaq ilinniartitaanerit ilisima-tusarnermullu ullut tamaasa ilinniartullu sulia-vut nersorneqanngillat.

Naalackersuit taakku marluk akornanni attaveqatigiinneq ajalusoorsimagunarpoq.

Isumaginninnermut Naalackersuisoq (IA), oqarpoq isumaginninnermut qitiutillugu isumaginninnermut siunnersortinik ilin-niartitsisoqartariaqartoq. Kommunimut qineqqusaarnermi IA-mit tamanna qitiutin-neqarpoq.

Ilinniartitaanerit ilisimatusarnermullu Naalackersuisup nipaa tassunga sammisoq sumiippa, ammasumik oqaaseqarnermi ilisimatusarfimmi suliamut piginnaasallit ata-qatigiissut isaterniarlugit kiisalu isuma-ginninnermut tunngatillugu ilinniartitaaneq ilisimatusarnerlu nukillaartinniarlugit oqaatigimmagu?

Pisariitsunngumik siunnersuutissaqar-pugut: kaffisoqatigiigitsi – aggerumaarpu-gut.

Maaniissinnaavusi - Tikilluqaqusaajuana-narpusi!

Usi: eqqaamallugu aggeriarisi Isumagin-ninnermut siunnersortit ulluanni ulloq 21. april.

Isumaginninnermut siunnersortit ulluan-ni sulersarnerisugut takusinnaavasi – kiisalu ilinniartitaanerit piviusumik pisariaqar-tit aamma ilinniartitaanerup ilisimatusar-nerullu imminnut ata-qatigiillunartuunerat, ilisimatusarfimmit isumagineqartartut.

